中共福建省委教育工作委员会

闽委教便函〔2022〕82号

中共福建省委教育工委关于巩固深化教育系统新风正气福建“名片”的通知

各设区市委教育工委，平潭综合实验区社会事业局，各高等学校，省属中职学校、中小学：
2021年10月，我委印发《关于做好教育系统打造新风正气福建“名片”有关工作的通知》（闽委教便函〔2021〕117号），各地各学校围绕“坚守立德树人初心，办好人民满意教育”“名片”，积极开展宣传践行活动，取得了阶段性成效。为巩固深化教育系统新风正气福建“名片”，深入开展岗位践新风活动，加强典型选树和宣传推广，根据《中共福建省委宣传部 中共福建省委文明办关于巩固深化新风正气福建“名片”的通知》（闽委宣联〔2022〕8号）要求，现将有关事项通知如下。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯
彻习近平总书记关于教育的重要论述和来闽考察重要讲话精神，牢记习近平总书记“福建没有理由不把教育办好”的重要要求，坚持立德树人根本任务，结合实施“提高效率、提升效能、提增效益”行动，把治“四风”树新风融入“我为群众办实事”全过程，巩固深化教育系统新风正气福建“名片”，加快推进教育现代化、建设教育强省、办好人民满意的教育，为奋力谱写全面建设社会主义现代化国家福建篇章提供强有力的人才支撑和智力支持，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、开展岗位践新风活动
1.抓好统筹推进。各地各学校要把巩固深化新风正气福建“名片”摆上重要日程，与“提高效率、提升效能、提增效益”行动紧密结合，做到“名片”打造与业务工作一同部署、一体推进、一起落实，努力用新风气、新面貌服务师生群众需求。
[bookmark: _GoBack]2.抓好岗位践行。各地各学校要结合自身特点和实际，面向师生、服务基层，组织开展内容丰富、形式多样的岗位践新风实践活动。要聚焦突出问题，至少开展一项为师生或为服务对象等办实事项目，在“我为群众办实事”的过程中亮出服务清单、亮出教育系统新风正气福建“名片”，切实解决师生群众关切的热点、难点、痛点问题。
3.抓好典型选树。各地各学校要结合实际，开展“岗位践新风，人人是名片”大家谈活动，立足本地本校特点、教育特色选树一批社会影响广、与师生群众接触多的岗位先进典型，以“身边人身边事”提升新风正气的感召力，不断擦亮教育系统新风正气福建“名片”。
三、有关要求
1.健全工作机制。省委文明办将把巩固深化新风正气福建“名片”情况作为文明城市和文明单位测评的重要内容。各地各学校要加强组织领导，巩固深化工作协同联动机制，细化分解任务清单，责任到具体部门，责任到人，推动宣传践行活动向纵深发展，真正把“坚守立德树人初心，办好人民满意教育”的“名片”打造好。
2.注重工作实效。各地各学校要加强对“名片”宣传践行工作的指导检查，不断营造敢于展现“名片”、展示承诺，勇于接受服务和监管对象建议监督的良好环境。要发挥文明创建对“名片”宣传践行活动的推动作用，不断提高广大师生对教育系统新风正气“名片”的知晓率和满意率。
3.营造浓厚氛围。我委将强化平台支撑，依托福建高校思政工作网等“一网四端”的学校思政宣传平台，加强相关工作宣传展示。各地各学校要主动加强与主流新闻媒体沟通联系，加大宣传力度；利用门户网站、微信公众号等媒体平台，全方位、多角度宣传展示学校好做法、好经验，强化宣传效果。
请各设区市委教育工委、平潭综合实验区社会事业局，各省（部、厅）属高校和省属中职学校、中小学于2022年11月25日前，将活动书面总结材料报送我委，同时将材料电子版发送至指定邮箱，邮件主题署：**单位新风正气“名片”材料。
联系人：谢秋运、周博，联系电话：0591-87091278、87091432，邮箱：jygwxcb476@163.com，地址：福州市鼓屏路162号省委教育工委思政处（邮编：350003）。

                         中共福建省委教育工委
2022年6月10日
1